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FAKTA
Minivådområder integreres 
i landskabet, så de naturligt 
renser drænvand for kvælstof 
og fosfor. Drænvandet ledes 
over i lavninger eller udgrave-
de bassiner, hvor sedimentati-
on og naturlig omsætning bin-
der kvælstof og fosfor. 
Der skabes samtidig nye le-
vesteder for planter, padder 
og smådyr. Naturindholdet og 
jagtmulighederne i området 
forbedres.

milJø, klimA og naturkvalitet er nøgle-
begreber i økologisk landbrug. Et mini-
vådområde kan være et rigtigt og vigtigt 
skridt på vejen hen imod en forbedret 
profil på områder, hvor økologien også 
er udfordret. Det er en individuel og fri-
villig beslutning for den enkelte lodsejer, 
men effekterne kan række langt ind over 
naboskellet. En ha velplaceret minivåd-
område kan opfange kvælstof og fosfor 
fra op imod 100 ha afdrænet areal.

tjek landmand.dk
Næste runde af tilskud til at etablere mi-
nivådområder åbner til februar, og det er 
nu muligt at tjekke på landmand.dk, om 
der er egnede/potentielt egnede arealer 
på din bedrift, hvor et minivådområde 
kan placeres. Når du logger ind på land-
mand.dk, vil der poppe en boks op på 
din side, hvis det ser ud til at være mu-
ligt at placere minivådområder på din 
bedrift. Ved at klikke på ”Generer kort” 
får du vist et kort, der indikerer mulige 
placeringer på ejendommen. Kortet ge-
nereres blandt andet ud fra en analyse 
i SEGES af afstrømning baseret på ter-
rænforholdene. 

Landmænd, som ikke ser ud til at 
have arealer, der egner sig til minivåd-
område, vil ikke se boksen på landmand.
dk.

Er du interesseret i at få undersøgt 
mulighederne nærmere, kan en oplands-

konsulent gratis hjælpe med 
dette. Oplandskonsulenten un-
dersøger projektmulighederne 
nærmere, indhenter tilbud fra 
entreprenører og søger tilskud 
til projektet. 

Du kan læse mere om mi-
nivådområder og finde en op-
landskonsulent på www.op-
landskonsulenterne.dk 

tilskud kan ikke kombineres
Økologer kan søge om tilskud til etab-
lering af minivådområder. Dog må der 
ikke være overlap imellem økologistøt-
ten og arealkompensationen på selve 
projektarealet for minivådområdet. 

Er der tilsagn om Økologisk Arealtil-
skud på arealet, skal det omdannes til 
”et tilsagn om projekt om konstruere-
de minivådområder”, der påbegyndes ef-
ter 1. september. Hvis projektet begyn-
der før 1. september, bortfalder tilsagnet 
om Økologisk Arealtilskud med krav om 
tilbagebetaling af tidligere udbetalt til-
skud.

Ansøgning om omdannelse sker i an-
søgningsskemaet til minivådområder i 
Tast selv-service. Når der søges om om-
dannelse af et tilsagn, omdannes tilsag-
net først fra følgende 1. september. Det 
vil sige, at hvis der søges omdannelse af 
et tilsagn i ansøgningsskemaet til mini-
vådområder frem til 2. april 2019, så kan 
tilsagnet først omdannes fra 1. septem-
ber 2019. 

Husk derfor også at søge om udbetaling 
af det eksisterende tilsagn om Økologisk 
Arealtilskud i Fællesskema 2019. ●
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en kollektiv indsats, som kommer alle landmænd i et kystvandopland til gode. 

 
Af birgit ingvorsEn og svEn HErmAnsEn, 
sEgEs økologi innovAtion 

Eksempel på kort fra landmand.dk med områder, der er egnede eller potentielt egnede til minivådområder.


